
Управление образования 
Администрации Сорочинского городского округа 

Оренбургской области
ПРИКАЗ

от 04 09 № W3
«Об утверждении муниципального плана мероприятий 
в центрах образования «Точка роста» в 2023 -  2024 
учебном году»

В целях повышения качества образования в образовательных 
организациях в 2023-2024 учебном году, формирования у обучающихся 
современных навыков и компетенций

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить муниципальный план мероприятий в центрах образования 
«Точка роста» в 2023 -  2024 учебном году (приложение).

2. Руководителям ОУ: МБОУ «СОШ №1», МАОУ «СОШ №3», МБОУ 
«СОШ №4», МБОУ «СОШ №5», МБОУ «СОШ №117», МАОУ «СОШ №7», 
МБОУ «Войковская СОШ», МБОУ «Толкаевская СОШ», МБОУ 
«Гамалеевская СОШ №1», МБОУ «Гамалеевская СОШ №2», МБОУ «2- 
Михайловская СОШ», МБОУ «Родинская СОШ» (Такмурзина О.Н., 
Муштаева С.В., Волгунцева Е.А., Клименкова Г.В., Феоктистова О.Г., 
Милова С.В., Жумагалиева Г.С., Дорожкина Е.А., Гладкова Е.Н., Мусакаева 
Н.Б., Пронина Т.М., Мешкова Т.П.):

2.1. Обеспечить выполнение мероприятий муниципального плана 
(приложение) и разработку школьных планов работы центров образования 
«Точка роста» в 2023 -  2024 учебном году.

2.2. Предоставить в управление образования план работы центра 
образования «Точка роста» в 2023 -  2024 учебном году.

Срок: до 15 сентября 2023г.
3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

инистрации 
«руга по

Т.В. Федорова



Приложение к приказу 
Ш & / . 0 9 . Ш 3i. от W

Муниципальный план мероприятий в центрах образования «Точка роста»
2023-2024 учебный год

№
п/п

М ероприятия (при необходимости с кратким  
описанием или ссылкой на 

нормативные/организационные документы)

Целевая аудитория, 
требования к участию

Ответственные

В ТЕЧЕНИЕ ГОДА
1 . Реализация общ еобразовательны х программ по 

предм етны м областям  «Ф изика», «Х имия», «Биология», 
«И нформатика» «О БЖ », «Технология», курсов 

внеурочной деятельности, программ дополнительного 
образования

П едагоги, обучаю щ иеся 
центров образования «Точка 

роста»

Руководители образовательны х центров 
Точка Роста

2. Разм ещ ение актуальной инф ормации на сайтах 
образовательны х организаций и на оф ициальны х 

страничках в социальны х сетях

О бучаю щ иеся, педагоги, 
родители

У правление образования администрации 
Сорочинского городского округа, М К У  

«ГМ Ц», центры  «Точка роста»
3. П роектная и  исследовательская деятельность учащ ихся 

с использованием  циф ровы х лабораторий
О бучаю щ иеся и педагоги 

центров образования «Точка 
роста»

У правление образования, М К У  «ГМ Ц», 
руководители общ еобразовательны х 

организаций,
4. У частие в м ероприятиях регионального и 

всероссийского уровня
О бучаю щ иеся и педагоги 

центров образования «Точка 
роста»

О рганизации ответственны е за  проведение 
мероприятий

СЕНТЯБРЬ
5. О ткры тие центров образования естественно - научной и 

технологической направленностей «Точка роста» 2023 
года (6 сентября 2023 года)

О бучаю щ иеся, педагоги и 
руководители 

образовательны х 
организаций

У правление образования администрации 
С орочинского городского округа, М К У  

«ГМ Ц», центры  «Точка роста» -2023 
(Родинская СО Ш , Гамалеевская С О Ш  № 1, 

2-М ихайловская СО Ш )
6. О рганизация участия обучаю щ ихся центров «Точка 

роста» во всероссийской олимпиаде ш кольников
О бучаю щ иеся и  педагоги 

центров «Точка роста»
У правление образования администрации 
С орочинского городского округа, М К У  

«ГМ Ц », центры  «Точка роста»
ОКТЯБРЬ



7. М астер-класс по внеурочной деятельности 
«И спользование циф ровой лаборатории»: 

«Электролиты . Н еэлектролиты . Электролитическая 
диссоциация», 8-9 классы

О бучаю щ иеся, педагоги 
(учителя биологии)

У правление образования, 
М К У  «ГМ Ц», 

Руководитель Точка роста 
М А О У  «СО Ш № 7»

8.
• /

К аникулы  с пользой в Точках Роста: 
«Точны е науки в профессиях».

О бучаю щ иеся, педагоги 
центров Точка Роста

Руководители образовательны х центров 
Точка Роста

НОЯБРЬ
9.

V
П едагогическая м астерская «Точка учительского роста» У чителя химии Гурина Е.П ., М ам аева Е.В. 

Руководители Точек Роста 
М БО У  « Гамалеевская С О Ш  № 1» 
М БО У  «Гамалеевкая С О Ш  № 2»

ДЕКАБРЬ
107 П арад ю ны х химиков «Звезды  далеко? Звезды  рядом!» У чителя химии, 

обучаю щ иеся
Гурина Е.П .,

Руководители Точек Роста
11. М униципальны й ш ахматны й турнир, 1-4 классы О бучаю щ иеся округа У правление образования, 

М Б У Д О «Ц Ц Т »
12 С ем инар-практикум «И спользование возмож ностей 

оборудования центра «Точка роста» в образовательном
процессе»

О бучаю щ иеся, педагоги 
(информатики)

У правление образования, 
М К У  «ГМ Ц», 

М БО У  «СО Ш № 117»
13.

V
М астер-класс «Робомир, основы  программирования»,

8-9 классы
О бучаю щ иеся, педагоги 
(учителя инф орматики)

М К У  «ГМ Ц», 
М БО У  «СО Ш  № 117»

14.
\

М униципальны й этап В сероссийского конкурса 
«Робоф инист», 8-11 классы

О бучаю щ иеся, педагоги У правление образования, М К У  «ГМ Ц», 
М БО У  «СО Ш  № 117»

15V К аникулы  с пользой в Точках Роста: 
«М ир твоих возмож ностей»

О бучаю щ иеся, педагоги 
центров Т очка Роста

Руководители образовательны х центров 
Точка Роста

ЯНВАРЬ
16.

V /
П едагогическая м астерская «Точка учительского роста» У чителя ф изики Гурина Е.П ., М ам аева Е.В. 

Руководители Точек Роста 
М А О У  «СО Ш  № 3»

17v О ткры ты й мараф он по робототехнике «Технолига 56», 
муниципальны й этап

О бучаю щ иеся, педагоги М К У  «ГМ Ц», 
М БО У  «СО Ш  № 5»

18. О нлайн неделя по ф изике с использованием  
оборудования центров «Точка Роста»

О бучаю щ иеся, педагоги М К У  «ГМ Ц», 
центры  образования



«Точка роста»
Открытые уроки, внеурочные занятия, мастер-классы в рамках онлайн недели

19. О ткры ты й урок «О пределение удельной теплоемкости 
твердого тела», 8 класс

О бучаю щ иеся, педагоги 
(учителя физики)

М К У  «ГМ Ц», 
М БО У  «СО Ш № 4»

20. О ткры ты й урок «Зависимость гидростатического 
давления от глубины », 7 класс

О бучаю щ иеся, педагоги 
(учителя физики)

М К У  «ГМ Ц»,
М БО У  «Гамалеевская СО Ш  № 2»

21. О ткры ты й урок «И зучение ф изических свойств 
вещ ества с использованием  оборудования Точки Роста»,

7 класс

О бучаю щ иеся, педагоги 
(учителя физики)

М К У  «ГМ Ц», 
М А О У  «С О Ш № 3»

22. М астер класс «Д авление в ж идкостях и газах», 
7 класс

О бучаю щ иеся, педагоги 
(учителя физики)

М К У  «ГМ Ц», 
М БО У  «Родинская СОШ »

23. О ткры ты й урок «Тепловы е явления», 8 класс
О бучаю щ иеся, педагоги 

(учителя физики)
М К У  «ГМ Ц », 

М БО У  «СО Ш  № 117»
24. О ткры ты й урок «Ф изика вокруг нас: электричество и

радио»
О бучаю щ иеся, педагоги 

(учителя физики)
М К У  «ГМ Ц»,

М БО У  «Толкаевская СО Ш »
25. О ткры ты й урок по физике «Зависимость 

гидростатического давления от глубины», 
7 класс

О бучаю щ иеся, педагоги 
(учителя физики)

М К У  «ГМЦ»,
М БО У  «Гамалеевская С О Ш  № 1»

26. Л абораторны й практикум «П рименение 
современного лабораторного оборудования на уроках 

физики», 9 класс

О бучаю щ иеся, педагоги 
(учителя физики)

М КУ «ГМ Ц»,

М БО У  «СО Ш  № 1»

27. М астер-класс «М ультимания», 5 класс О бучаю щ иеся 
(учителя технология)

М К У  «ГМ Ц», 
М БО У  «СО Ш  № 5»

28. М астер-класс «К онструирование моделей с 
прим енением  набора «КЛИК»

О бучаю щ иеся, педагоги 
(учителя технологии)

М К У  «ГМ Ц»,
М БО У  «Толкаевская СОШ »

ФЕВРАЛЬ
29.
V

Ф естиваль ю ны х физиков «Всё для будущ их откры тий!» П едагоги (учителя физики), 
обучаю щ иеся

Гурина Е.П.,
Руководители Точек Роста 

М А О У  «СО Ш  № 7»
30.\

\
М униципальны й ш ахматны й турнир, 5-8 классы О бучаю щ иеся округа У правление образования, 

М БО У  «СО Ш  № 1»
31. О нлайн неделя по хим ии с использованием 

оборудования центров «Точка Роста»
О бучаю щ иеся, педагоги М К У  «ГМ Ц», 

центры  образования 
«Точка роста»



О ткрытые уроки, внеурочны е занятия, мастер-классы  в рам ках онлайн недели
32. М астер-класс по внеурочной деятельности «Х имия в 

еде» (определение качества продуктов), 5-6 классы
О бучаю щ иеся, педагоги 

(учителя химии)
М КУ  «ГМ Ц»,

М БО У  «Толкаевская СО Ш »
33. О ткры ты й урок «К ачественны е реакции», 9 класс О бучаю щ иеся, педагоги 

(учителя химии)
М К У  «ГМ Ц», 

М А О У  «СОШ № 3»
34. М астер-класс «П рименение современного 

лабораторного оборудования по химии», 8 класс
О бучаю щ иеся, педагоги 

(учителя химии)
М К У  «ГМ Ц», 

М БО У  «СО Ш № 1»
35. О ткры ты й урок «Тайна обы чной соли», 8 класс О бучаю щ иеся, педагоги 

(учителя химии)
М К У  «ГМ Ц», 

М БО У  «Родинская СО Ш »
36. О ткры ты й урок «В ода - уникальное вещ ество природы»,

8 класс
О бучаю щ иеся, педагоги 

(учителя химии)
М К У  «ГМ Ц», 

М БО У  «СО Ш  № 117»
37. О ткры ты й урок «С одерж ание кислот в овощ ах и 

ф руктах», 8 класс
О бучаю щ иеся, педагоги 

(учителя химии)
М К У  «ГМ Ц», 

М БО У  «СО Ш  № 4»
38. О ткры ты й урок «Ф изические и  химические свойства 

кислот», 8 класс
О бучаю щ иеся, педагоги 

(учителя химии)
М КУ  «ГМ Ц»,

М БО У  «Гамалеевская С О Ш  № 2»
39. В неурочное занятие «К ислоты  в наш ей ж изни», 

5-6 классы
О бучаю щ иеся, педагоги 

(учителя химии)
М К У  «ГМ Ц»,

М БО У  «Толкаевская СОШ »
40. О ткры ты й урок по хим ии «Свойства неорганических 

соединений. Л абораторны й опыт» И зучение 
кислотности почв», 8 класс

О бучаю щ иеся, педагоги 
(учителя химии)

М К У  «ГМ Ц»,
М БО У  «Гамалеевская С О Ш  № 1»

41. М астер-класс «О рганизация проектной и 
исследовательскойдеятельности обучаю щ ихся с 

использованием  циф ровой лаборатории», 8 класс

О бучаю щ иеся, педагоги 
(учителя химии)

М К У  «ГМ Ц»,
М БО У  «В ойковская СОШ »

42. О ткры ты й практикум «О ценка микроклимата», 
6 класс

О бучаю щ иеся, педагоги 
(учителя географии)

М К У  «ГМ Ц», 
М БО У  «СО Ш  № 117»

МАРТ
43. П рактический м униципальны й семинар «Точка роста» 

как ресурс ф орм ирования современных ком петенций у 
обучаю щ ихся»

О бучаю щ иеся, педагоги 
(учителя технологии, ОБЖ )

М КУ  «ГМ Ц», 
М А О У  «СО Ш № 5»

44 О ткры тое м ероприятие по О БЖ  «П ервая помощ ь» О бучаю щ иеся, педагоги 
(учителя ОБЖ )

М К У  «ГМ Ц», 
М А О У  «СОШ № 5»

Творческая м астерская «Топиарий» О бучаю щ иеся, педагоги 
(учителя технологии)

М К У  «ГМ Ц», 
М БО У  «СО Ш  № 5»

. V М униципальная научно-практическая конференция, О бучаю щ иеся, педагоги У правление образования, М К У  «ГМ Ц»,



45. защ ита проектов Точек роста образовательны е организации
46 О нлайн неделя по биологии с использованием  

оборудования центров «Точка Роста»
О бучаю щ иеся, педагоги М КУ  «ГМ Ц», 

центры  образования 
«Точка роста»

Открытые уроки, внеурочные занятия, мастер-классы в рамках онлайн недели
47. О ткры ты й урок «П ричины  и  предупреж дение сердечно 

-  сосудисты х заболеваний», 9 класс
О бучаю щ иеся, педагоги 

(учителя биологии)
М К У  «ГМ Ц», 

М БО У  «С О Ш № 117»
48. О ткры ты й урок «С троение цветка», 

6 класс
О бучаю щ иеся, педагоги 

(учителя биологии)
М КУ  «ГМ Ц»,

М БО У  «Гамалеевская С О Ш  № 2»
49. О ткры ты й урок - лабораторная работа «П обег и почки»,

6 класс
О бучаю щ иеся, педагоги 

(учителя биологии)
М К У  «ГМ Ц», 

М БО У  «СО Ш  № 117»
50. О ткры тое занятие курса внеурочной деятельности 

«Э пителиальны е ткани», 7-8 классы
О бучаю щ иеся, педагоги 

(учителя биологии)
М КУ  «ГМ Ц»,

М БО У  «Гамалеевская С О Ш № 1»
51. О ткры ты й урок «И змерение уровня освещ енности в 

учебном  кабинете», 8 класс
О бучаю щ иеся, педагоги 

(учителя биологии)
М К У  «ГМ Ц»,

М БО У  «Толкаевская СО Ш »
52. М астер-класс «изучение строения одноклеточны х и 

многоклеточны х плесневы х грибов», 6 класс
О бучаю щ иеся, педагоги 

(учителя биологии)
М К У  «ГМ Ц», 

М БО У  «Родинская СОШ »
53. М астер-класс «О рганизация работы  м ини-лабораторий 

по биологии»,
О бучаю щ иеся, педагоги 

(учителя биологии)
М К У  «ГМ Ц», 

М БО У  «СО Ш  № 1»
54. О ткры ты й урок «Н аземно-воздуш ная среда обитания 

организмов»
О бучаю щ иеся, педагоги 

(учителя биологии)
М КУ  «ГМ Ц», 

М А О У  «С О Ш № 3»
55. М астер-класс «И спользование циф рового м икроскопа на 

уроках биологии», 6 класс
О бучаю щ иеся, педагоги 

(учителя биологии)
М К У  «ГМ Ц»,

М БО У  «В ойковская СО Ш »
56. П рактическое занятие: «И зучение работы  сердечно­

сосудистой системы: измерение пульса, кровяного 
давления, подсчет ЧСС»

О бучаю щ иеся, педагоги 
(учителя биологии)

М КУ  «ГМ Ц»,
М БО У  «Толкаевская СО Ш »

57. К аникулы  в Точке Роста.
V  «С оврем енная наука - современному человеку»

О бучаю щ иеся, педагоги 
центров Точка Роста

Руководители образовательны х центров 
Точка Роста

АПРЕЛЬ
58. «ТО ЧК А  РО С ТА -Т О Ч К А  П РИ ТЯ Ж ЕН И Я », 

презентация работ биолабораторий «Растения. 
Ж ивотны е. Человек»

О бучаю щ иеся, учителя 
биологии - педагоги центров 

Точка Роста

Гурина Е.П., М амаева Е.В. 
Руководители образовательных центров 

Точка Роста

59. О нлайн неделя по инф орматики с использованием О бучаю щ иеся, педагоги М КУ  «ГМ Ц»,



оборудования центров «Точка Роста» центры  образования 
«Точка роста»

Открытые уроки, внеурочные занятия, мастер-классы в рамках онлайн недели
60. В неурочное занятие «Робот не просто игруш ка», 

9 класс
О бучаю щ иеся, педагоги 
(учителя инф орматики)

М К У  «ГМ Ц», 
М БО У  «Родинская СО Ш »

61. О ткры тое внеурочное занятие «Разработка модуля 
конвейер», 5-6 классы

О бучаю щ иеся, педагоги 
(учителя инф орматики)

М К У  «ГМ Ц»,
М БО У  «Гамалеевская С О Ш  № 2»

62. О ткры тое занятие курса внеурочной деятельности 
«А збука робототехники»: П рактическая работа 

«В ставка видео в презентацию », 5-6 классы

О бучаю щ иеся, педагоги 
(учителя инф орматики)

М КУ  «ГМ Ц»,
М БО У  «Гамалеевская С О Ш  № 1»

63. О ткры тое внеурочное занятие З-Б м оделирование 
«И нтерф ейс среды  программирования К Л И К  и работа 

по образцу», 5-6 классы

О бучаю щ иеся, педагоги 
(учителя инф орматики)

М КУ  «ГМ Ц», 
М БО У  «СО Ш  № 117», 

М БО У  «СО Ш  № 5»
64. О ткры ты й урок «Робототехника ш аг в будущ ее», 5 класс О бучаю щ иеся, педагоги 

(учителя инф орматики)
М КУ  «ГМ Ц»

М БО У  «2-М ихайловская СОШ »
65. О ткры ты й урок «Робототехника», 5-6 классы О бучаю щ иеся, педагоги 

(учителя инф орматики)
М КУ  «ГМ Ц»

М БО У  «В ойковская СОШ »
66. М астер-класс «Создание видеосю ж ета», 

7 класс
О бучаю щ иеся, педагоги 
(учителя инф орматики)

М КУ  «ГМ Ц»,
М БО У  «Толкаевская СО Ш »

МАЙ
67. . С оревнования роботов-манипуляторов «РобоБиатлон» О бучаю щ иеся, педагоги 

(учителя инф орматики)
Г урина Е.П., руководители 
образовательны х центров 

Точка Роста
68. у  Ф естиваль лучш их педагогических практик в центрах 

образования «Точка роста»
О бучаю щ иеся, педагоги Руководители образовательны х центров 

Точка Роста


